ATASES4CCV-GabDesMCS - 12021
Código de validação: D91850F5F7

QUARTA CÂMARA CÍVEL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 01 DE JUNHO DE 2021.

Aos um dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do

Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Cíveis deste Tribunal de Justiça, sob a Presidência

do Excelentíssimo Senhor Desembargador MARCELO CARVALHO SILVA, foi aberta a sessão da

QUARTA CÂMARA CÍVEL. Presentes os Senhores Desembargadores: MARCELO CARVALHO SILVA,

JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO, MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA. O(A)

Procurador(a) de Justiça: JOSÉ HENRIQUE MARQUES MOREIRA e o(a) Secretário(a): KALMARK

AMORIM DE SOUSA. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CÍVEL E DO

TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0003919-95.2016.8.10.0029

PROTOCOLO N.º 037670/2019 - CAXIAS; Apelante:JOSE EXPEDITO DE OLIVEIRAS FILHO;

Advogado(a): PATRICIA GOES DE OLIVEIRA; Apelado:ESTADO DO MARANHAO; Procurador(a)(es):

ERLLS MARTINS CAVALCANTI Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; A

Câmara, por unanimidade, DEU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto do desembargadora relatora. O

Ministério Público opinou pelo conhecimento e improvimento.. 2-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |

Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0013375-27.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º

036521/2018 - SÃO LUÍS; Apelante:BANCO DO BRASIL S/A; Advogado(a): RAFAEL SGANZERLA

DURAND; Apelado:TADEU VAGNER DE LEMOS JUNIOR; Advogado(a): RAIMUNDO ERRE

RODRIGUES NETO Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; A Câmara, por

unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto do desembargadora relatora. O

Ministério Público opinou apenas pelo conhecimento, não entrando no mérito da questão.. 3-PROCESSO

CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0001057-43.2017.8.10.0086 PROTOCOLO N.º 026704/2018 - ESPERANTINÓPOLIS; Apelante:ESTADO

DO MARANHÃO; Procurador(a)(es): CARLOS HENRIQUE FALCAO DE LIMA; Apelado:IRENE

HENRIQUE MARTINS; Defensor Público: MÁRIO SÉRGIO MOURA SANTOS Relatora: Desa. MARIA

FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao apelo,

nos termos do voto do desembargadora relatora. O Ministério Público opinou pelo conhecimento e

improvimento.. 4-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO

PROCESSO N.º 0010141-52.2005.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 047206/2016 - SÃO LUÍS;

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 12021 / Código: D91850F5F7
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Apelante:DACINELVA DE JESUS PEREIRA ALVES(); Advogado(a): MARIA CELESTE SANTOS

SOUSA; Apelante:DACINILDE DO ROSÁRIO SOARES PEREIRA(); Apelante:SILVANILDE SOARES

PEREIRA(); (1º Apelado):CARLOS MAGNO FONSECA; Defensor Público: FABIO MAGALHAES

PINTO; (2º Apelado):EVANDRO DE JESUS FONSECA; Defensor Público: LUCIANA DOS SANTOS

LIMA; (3º Apelado):VALBER DE JESUS FONSECA PEREIRA; Requerente:PAULO COSTA PEREIRA;

Advogado(a): MARIA CELESTE SANTOS SOUSA Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO

DE GALIZA ; A Câmara, por unanimidade, DEU PARCIAL PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto do

desembargadora relatora. O Ministério Público opinou apenas pelo conhecimento, não entrando no mérito da

questão.. 5-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0026044-83.2012.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 023141/2018 - SÃO LUÍS; Apelante:SINDICATO DOS

FUNCIONARIOS E SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E

INDIRETA AUTARQUIAS FUNDAÇÕES PUBLICAS E EMPRESAS DE ECONOMIA MISTA DE SAO

LUIS-SINFUSP-SL(); Advogado(a): KLAYTON NOBORU PASSOS NISHINAKI; Apelado:DULCINALVA

SOUZA COELHO; Advogado(a): EDNALVA SOUZA COELHO; Apelado:EDIMILSON VELOSO

COELHO; Advogado(a): EDNALVA SOUZA COELHO Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA

GUALBERTO DE GALIZA ; A Câmara, por unanimidade, DEU PARCIAL PROVIMENTO ao apelo, nos

termos do voto do desembargadora relatora. O Ministério Público opinou apenas pelo conhecimento, não

entrando no mérito da questão.. 6-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível

NÚMERO PROCESSO N.º 0001256-95.2015.8.10.0034 PROTOCOLO N.º 003919/2018 - CODÓ;

Apelante:LUZINETE DA SILVA OLIVEIRA; Advogado(a): GUILHERME HENRIQUE BRANCO DE

OLIVEIRA; Apelado:TELEMAR NORTE LESTE S/A; Advogado(a): RÔMULO MARCEL SOUTO DOS

SANTOS Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; A Câmara, por unanimidade,

NEGOU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto do desembargadora relatora. O Ministério Público

opinou apenas pelo conhecimento, não entrando no mérito da questão.. 7-PROCESSO CÍVEL E DO

TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0010158-19.2015.8.10.0040

PROTOCOLO N.º 012136/2019 - IMPERATRIZ; Apelante:RUTH DE SOUSA GOMES DE ALMEIDA;

Advogado(a): MARVIO ARAUJO DE ALMEIDA; Apelado:BANCO DO BRASIL S/A(); Advogado(a):

RAFAEL SGANZERLA DURAND, JESSICA MACHADO NUNES Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA

GUALBERTO DE GALIZA ; A Câmara, por unanimidade, DEU PARCIAL PROVIMENTO ao apelo, nos

termos do voto do desembargadora relatora. O Ministério Público opinou apenas pelo conhecimento, não

entrando no mérito da questão.. 8-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível

NÚMERO PROCESSO N.º 0011179-84.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 016071/2018 - SÃO LUÍS;

Apelante:ESTADO DO MARANHAO; Procurador(a)(es): CARLOS HENRIQUE FALCAO DE LIMA;

Apelado:VANUZIA RODRIGUES LIMA; Defensor Público: DIEGO FERREIRA DE OLIVEIRA Relatora:

Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; A Câmara, por unanimidade, NEGOU

PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da desembargadora relatora. O Ministério Público opinou pelo

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 12021 / Código: D91850F5F7
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

conhecimento e improvimento.. 9-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível

NÚMERO PROCESSO N.º 0043082-40.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 009192/2019 - SÃO LUÍS;

Apelante:UNIHOSP SERVIÇOS DE SAÚDE EIRELI; Advogado(a): ANTONIO CESAR DE ARAUJO

FREITAS, RUY EDUARDO VILLAS BOAS SANTOS; Apelado:J S M F REP POR SUA GENITORA

MAURICEIA MARQUES DO NASCIMENTO FALCÃO(); Advogado(a): ELIANA DE SOUSA LIMA

Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; A Câmara, por unanimidade, DEU

PARCIAL PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da desembargadora relatora. O Ministério Público

opinou pelo conhecimento e improvimento.. 10-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |

Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0000658-40.2016.8.10.0121 PROTOCOLO N.º 043518/2018 -

SÃO BERNARDO; Apelante:FRANCISCO JOSÉ COSTA; Advogado(a): EMANUELLE DE JESUS PINTO

MARTINS, SEBASTIAO MOREIRA MARANHAO NETO; Apelado:BANCO DO BRASIL S/A();

Advogado(a): SERVIO TULIO DE BARCELOS Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE

GALIZA ; A Câmara, por unanimidade, DEU PARCIAL PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da

desembargadora relatora. O Ministério Público opinou apenas pelo conhecimento, não entrando no mérito da

questão.. 11-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0026379-05.2012.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 002891/2019 - SÃO LUÍS; Apelante:BANCO DO BRASIL

S/A; Advogado(a): RAFAEL SGANZERLA DURAND; Apelado:DANILO COSTA SILVA;

Apelado:NAIRA KAZIA FERREIRA SOUSA; Apelado:NJS SERVIÇOS LOCAÇÃO E

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; A

Câmara, por unanimidade, DEU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da desembargadora relatora. O

Ministério Público opinou apenas pelo conhecimento, não entrando no mérito da questão.. 12-PROCESSO

CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0000669-71.2014.8.10.0143 PROTOCOLO N.º 032443/2018 - MORROS; Apelante:MANOEL BENEDITO

TEIXEIRA; Advogado(a): DANILO GIUBERTI FILHO; Apelado:BANCO DO BRASIL SA(); Advogado(a):

RAFAEL SGANZERLA DURAND Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; A

Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da desembargadora relatora.

O Ministério Público opinou apenas pelo conhecimento, não entrando no mérito da questão.. 13-PROCESSO

CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0001673-55.2013.8.10.0022 PROTOCOLO N.º 032310/2017 - AÇAILÂNDIA; Apelante:ESTADO DO

MARANHAO; Procurador(a)(es): CARLOS HENRIQUE FALCAO DE LIMA; Apelado:MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO; Promotor(a)(es): GLAUCE MARA LIMA MALHEIROS

Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; A Câmara, por unanimidade, DEU

PARCIAL PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da desembargadora relatora. O Ministério Público

opinou pelo conhecimento e desprovimento.. 14-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |

Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0020724-47.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 016093/2020 -

SÃO LUÍS; Apelante:MUNICIPIO DE RAPOSA; Procurador(a)(es): JOAO ULISSES DE BRITTO AZÊDO,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 12021 / Código: D91850F5F7
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

LEONARDO E SILVA DE ALMENDRA FREITAS; Apelado:ESTADO DO MARANHAO;

Procurador(a)(es): LUIS FELIPE FONTES RODRIGUES DE SOUZA Relator: Des. JOSÉ GONÇALO DE

SOUSA FILHO ; A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto do

desembargador relator. O Ministério Público opinou pelo conhecimento e desprovimento.. 15-PROCESSO

CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0044025-57.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 020035/2019 - SÃO LUÍS; (1º Apelante):JOSE CARLOS

BRITO COSTA; Advogado(a): KALLY EDUARDO CORREIA LIMA NUNES, FERNANDA MEDEIROS

PESTANA TEIXEIRA; (1º Apelante):VERA LOURDES RIBEIRO; (2º Apelante):ESTADO DO

MARANHAO; Procurador(a)(es): RAIMUNDO HENRIQUES N. SOARES; (1º Apelado): ESTADO DO

MARANHÃO((1º Apelado)); Procurador(a)(es): RAIMUNDO HENRIQUES N. SOARES; (2º

Apelado):JOSE CARLOS BRITO COSTA((2º Apelado)); Advogado(a): KALLY EDUARDO CORREIA

LIMA NUNES, FERNANDA MEDEIROS PESTANA TEIXEIRA; (2º Apelado):VERA LOURDES

RIBEIRO((2º Apelado)) Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; A Câmara, por

unanimidade, conheceu dos apelos e negou provimento ao primeiro apelo e deu parcial provimento ao segundo

apelo..

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do

que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, KALMARK AMORIM DE SOUSA,

secretariei e escrevi. Está conforme o original.

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CÍVEIS ISOLADAS, em São Luís, 01 de junho de 2021.

Des(a). MARCELO CARVALHO SILVA

PRESIDENTE DA QUARTA CÂMARA CÍVEL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 12021 / Código: D91850F5F7
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargador MARCELO CARVALHO SILVA
Matrícula 16014

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 01/06/2021 13:05 (MARCELO CARVALHO SILVA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 12021 / Código: D91850F5F7
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php